⁴⁴² Cfr. *de off.* 3.16.66-67.

limiti “giuridici”, ancorché non tali da determinare una “*qualitas*”, ora negativa, del fondo e dunque non comprese nell’ordinario raggio di azione della clausola ‘*uti optimus maximus*’).

Mentre in materia di vendite che non avevano visto l’impiego della *mancipatio* (e comunque sulla base ora del contratto che ne stava a fondamento) un problema di eventuale *reticentia* poteva rilevare in ogni caso guardando alle cose dal punto di vista non della forma (*tab.* 6.2), ma della buona fede.

3. Il dibattito tardo-repubblicano sugli obblighi d’informazione del venditore.

Le conclusioni alle quali siamo fin qui pervenuti, permettono, ci sembra, non solo di fare luce su origine ed evoluzione della disciplina della *reticentia*, ma anche sul complesso stato della questione alla fine della repubblica.

I testi di Cicerone sui quali stiamo portando l’attenzione mostrano che la possibilità di riconoscere una responsabilità del “venditore” come tale (quindi indipendentemente dall’intervenuto ricorso alla *mancipatio* e sulla base perciò della mera buona fede) era legata – a metà del I sec. a.C. – al “dolo”, del quale si considerava ancora espressione ogni artificio positivo e dunque anche il suo *celare* al compratore circostanze che avrebbero potuto influenzarne la volontà nella conclusione del contratto.

La questione s’incentra ormai, come vedremo, sulla ricerca di un criterio (fattuale, venuto meno quello formale legato in origine alle *nuncupationes* accessorie della *mancipatio* e al conseguente contenuto “tipico” delle medesime) in base al quale distinguere ciò che il “venditore” non è “tenuto” a dichiarare da ciò a cui egli è invece tenuto, in base ai principi ai quali l’uomo ‘onesto’ deve conformare il proprio comportamento.

Il primo esempio che Cicerone adduce nella dialettica tra l’utile e l’onesto riguarda un caso di silenzio consapevole da parte del venditore:

Cic. *de off.* 3.12.50-53: *Sed incidunt, ut supra dixi, saepe causae, cum repugnare utilitas honestati videatur, ut animadvertendum sit, repugnetque plane an possit cum honestate coniungi. Eius generis hae sunt quaestiones: si exempli gratia vir bonus Alexandria Rhodum magnum frumenti numerum advexerit in Rhodiorum inopia et fame summaque annonae caritate, si idem sciat complures*

mercatores Alexandria solvisse navesque in cursu frumento onustas petentes Rhodum viderit, dicturusne sit id Rhodiis an silentio suum quam plurimo venditurus? Sapientem et bonum virum fingimus; de eius deliberatione et consultatione quaerimus, qui celaturus Rhodios non sit, si id turpe iudicet, sed dubitet, an turpe non sit. [51] In huiusmodi causis aliud Diogeni Babylonio videri solet, magno et gravi Stoico, aliud Antipatro, discipulo eius, homini acutissimo; Antipatro omnia patefacienda, ut ne quid omnino, quod venditor norit, emptor ignoret, Diogeni venditorem, quatenus iure civili constitutum sit, dicere vitia oportere, cetera sine insidiis agere et, quoniam vendat, velle quam optime vendere. "Advexi, eui, vendo meum non pluris, quam ceteri, fortasse etiam minoris, cum maior est copia; cui fit iniuria?"[52] Exoritur Antipatri ratio ex altera parte: "Quid ais? tu, cum hominibus consulere debeas et servire humanae societati eaque lege natus sis et ea habeas principia naturae, quibus parere et quae sequi debeas, ut utilitas tua communis sit utilitas vicissimque communis utilitas tua sit, celabis homines, quid iis adsit commoditatis et copiae? Respondebit Diogenes fortasse sic: "Aliud est celare, aliud tacere, neque ego nunc te celo, si tibi non dico, quae natura deorum sit, qui sit finis bonorum, quae tibi plus prodessent cognita quam tritici vilitas. Sed non, quicquid tibi audire utile est, idem mihi dicere necesse est."[53] "Immo vero," inquiet ille "necesse est, si quidem meministi esse inter homines natura coniunctam societatem." "Memini," inquiet ille, "sed num ista societas talis est, ut nihil suum cuiusque sit? Quod si ita est, ne vendendum quidem quicquam est, sed donandum." Vides in hac tota disceptatione non illud dici "quamvis hoc turpe sit, tamen, quoniam expedit, faciam", sed ita expedire, ut turpe non sit, ex altera autem parte, ea re, quia turpe sit, non esse faciendum.